ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1 – No passado dia 7 de outubro de 2016 o Senhor Secretário de Estado do Desenvolvimento e

Coesão esteve presente na Comissão de Economia, Inovação e Obras Públicas, onde prestou

esclarecimentos sobre as orientações dadas no âmbito dos Planos Estratégicos de

Desenvolvimento Urbano.

2 – Perante as questões levantadas, foram várias as respostas, sendo que muitas delas

acabaram por levar a justificações constantes em documentos aos quais o Grupo Parlamentar

do CDS não teve acesso.

3 – Para cabal esclarecimento, das várias questões levantadas, torna-se necessário ter acesso

aos documentos referidos.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministério do

Planeamento e das Infraestruturas, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, que nos possam ser cedidos os seguintes documentos:

1 – Parecer da Direção de Serviços de Desenvolvimento Regional da CCDR;

2 – Anexo em excel constante do e-mail dirigido ao Presidente da CCDR – N;

3 – Terceiro e-mail, onde se demonstra a consequência prática dos critérios definidos

pela Secretaria de Estado.

Palácio de São Bento, quinta-feira, 20 de Outubro de 2016

Deputado(a)s

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1120
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-10-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Documentos do PEDU
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-10-20T14:33:52+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-10-20T19:04:35+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2016-10-21T10:01:50+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-10-20T14:34:02+0100
	Unknown signer ffeab8488b647047daef65e0fc979600503c062d

		2016-10-20T19:05:39+0100
	Unknown signer f052693aec0330547029ab8bdd6fa5558efe2d3e

		2016-10-21T10:01:55+0100
	Unknown signer 211b554d3d73aa7c6ccb83443ac4a06b78b378e3